
    REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE  

Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique  

École Nationale Polytechnique  
  

  
  

  

 
Département Hydraulique 

Laboratoire de Matériaux de Génie Civil et Environnement  
  

Mémoire de Projet de Fin d’Études  

Pour l’obtention du diplôme d’ingénieur d’état en Hydraulique  

  

Diagnostic de la filière boue de la STEP de 

Béni Messous par l’Analyse en Composantes 

Principales  

 

MOULAI LAKHDAR Souhila 
 

Sous la direction de Mr. Abdelmalek BERMAD                   Professeur  

                    Et    Mr. Rafik OULEBSIR                                                     Co promoteur 

Présenté et soutenu publiquement le 06/10/2020 
[...]
de dimensionnement des bassins. Il est traduit par l'effet de la température. (Ferhani, 2014) 

      III.2.2.4 Évaporation 

L'évaporation est une donnée très importante qui est en relation directe avec le volume 

d’eau épuré. Si l'évaporation est supérieure à 5 mm par jour, la concentration des matières 

dissoutes augmente considérablement et peut affecter le processus d'épuration. L'évaporation 

moyenne de la région est de 3 mm par jour. (Ferhani, 2014) 

 

III.2.3 Le bassin versant  

       La zone d’étude est un sous bassin versant de l'Oued Béni-Messous. Ce dernier s'étend 

de Bouzaréah à Chéraga entre des altitudes maximale et minimale variant de 360 à 100 m au 

niveau de l'exutoire. Son thalweg principal, en l'occurrence l'Oued Béni Messous, est longue 

de 5.72 km ; sa pente moyenne est de 4.63 et draine une superficie totale de 18.23 km2. Le 

périmètre de ce bassin est estimé à 17.98 km. La pluie moyenne inter annuelle selon la carte 

pluviométrique de l'Algérie du Nord se situe entre les isohyètes 700 et 800 mm. (Ferhani, 

2014) 



CHAPITRE III : PRESENTATION DE LA STEP DE BENI MESSOUS 

 Projet de fin d’étude 2020 
 

48 

 

 III.2.4 Capacité de traitement  

La station de Béni-Messous traite les eaux usées rejetées de : 

- la commune de Beni-Messous (100%) ; 

- la commune Chéraga (80%) ;  

- la commune Dély-Brahim (80%) ; 

-  Bouzaréah (40%) ; 

 

Figure III.2 : Vue d’ensemble des ouvrages de la STEP de Béni Messous par Google 

Earth. (Bennaceur, 2019) 

File Eau : 

1. Déversoir d’orage / Dégrillage. 

2. Dessableur / déshuileur. 

3. Décanteur primaire : 02 décanteurs primaires. 

4. Bassin d’aération : 02 bassins avec 3 aérateurs de surface (Turbines) pour chacun. 

 

File Boue : 

5. Clarificateur : 02 Clarificateurs 

6. Déshydratation : 03 Filtres à bandes 



CHAPITRE III : PRESENTATION DE LA STEP DE BENI MESSOUS 

 Projet de fin d’étude 2020 
 

49 

7. Stabilisation : 02 bassins de stabilisation de la boue avec 3 aérateurs de surface pour 

chacun. 

8. Épaississeur : 02 épaississeurs hydrostatiques Traitement de l’odeur 

9. Bio filtres. 

Désinfection : 

10. Filtration sur sable et traitement UV. 

 

 

 

III.2.5. Caractéristiques techniques et données de base du constructeur  

La station de Béni Messous a été dimensionnée pour fonctionner à moyenne charge, soit Cm 

= 0,25 à 0,3 kg DBO5/kg MVS/jour, à capacité nominale. La connaissance réelle de la charge 

à traiter (inférieure à la charge nominale), permet de déterminer le taux de boue à maintenir 

dans le bassin d’aération. Dans le cas d’une réelle sous charge de la station (phase de 

démarrage par exemple), un fonctionnement à plus faible charge peut s’envisager. 

 

Les caractéristiques techniques de la STEP sont résumées dans les tableaux suivants : 

 

 Tableau III. 1 : Caractéristiques techniques de la station de Béni Messous 

 

 

 

 

 

 

III.2.6. Codification des paramètres étudiés  

  Pour faciliter la manipulation des variables, on affecte à chacune d’elles un code qui 

l’identifie. La liste des variables avec leurs codes correspondants est présentée dans le tableau 

suivant : 

                          Tableau III.2 : Codification des variables (Eau brute) 

Paramètres Entrée 

Débit nominal (m3/j) 50 400 

Débit moyen horaire (m3/h) 2 100 

Débit de pointe de temps sec (m3/h) 2 750 

Débit de pointe de temps de pluie (m3/h) 5 500 

Variable Code 



CHAPITRE III : PRESENTATION DE LA STEP DE BENI MESSOUS 

 Projet de fin d’étude 2020 
 

50 

 

Tableau III.3: Codification des variables (traitement primaire). 

Variable Code 

Volume 30 minutes (bassin1) V30 B1 

MES traitements primaires (bassin1) MES TP (B1) 

Indice Molhman (bassin 1) IM B1 

Matières volatiles sèches (bassin1) MVSTP (B1) 

Class Volume 30 (bassin1) classV30 <100 B1 

Dilution (bassin1) Dilution1/2 B1 

Indice de boue IB 

Volume 30 minutes (bassin2) V30 B2 

MES traitement primaire (bassin2) MES TP  (B2) 

Indice Molhman (bassin 2) IM B2 

Débit d’entrée QE 

pH (eau brute) pHbr 

Conductivité (eau brute) Cond br 

La température T 

Matières en suspension MES 

MES (eaux brutes) MES EBR 

Demande chimique en oxygène DCO 

Demande  biologique  en oxygène DBO 

DCO (eau brute) DCO EBR 

Valeurs manquantes VM 

Azote kjeldahl total brute NGL br 

Azote-Nitrate brute N-NO3 br 

Azote-Ammoniacal brute N-Nh4 br 

Phosphore-phosphate brute P-PO4 br 

Phosphore total PT 



CHAPITRE III : PRESENTATION DE LA STEP DE BENI MESSOUS 

 Projet de fin d’étude 2020 
 

51 

Débit total (boue recirculée) Débit total (BR) 

MES traitement primaire (boue recirculée) MES TP  (BR) 

 

Tableau III.4 : Codification des variables (traitement des boues-1-) 

Variable Code 

Débit des boues primaires QBP 

MES traitement des boues (boues primaires) MES TDB (BP) 

Débit de boues en excès QBE 

MES traitement des boues (boues en excès) MES TDB (BE) 

Débit des boues épaissies QBEP 

MES traitement des boues (boues épaissies) MES TDB (BEP) 

Débit des boues stabilisées Q (BSTAB) 

MES traitement des boues (boues stabilisées) MES TDB (STAB) 

Temps de séjour (boues stabilisées) TS (STAB) 

 

Tableau III.5: Codification des variables (traitement des boues-2-). 

Variable Code 

Poids de polymère utilisé Gpolym 

Débit du polymère Qpolym 

Débit du polymère PP 6.2 Qpolym6.2 

Débit d'alimentation 1 de la boue à déshydrater QABdés1 

Débit d'alimentation 2 de la boue à déshydrater QABdés2 

Matière Sèche Boues stabilisées MSbs 

Volume des boues à déshydrater admis VBàdés 

Quantité de boues à déshydrater QntBdés 

Nombre de bennes évacué Nbvé 

Poids de boues déshydratés (humide) Gbdés (h) 

Siccité des boues déshydratées Siccité 

 



CHAPITRE III : PRESENTATION DE LA STEP DE BENI MESSOUS 

 Projet de fin d’étude 2020 
 

52 

Tableau III.6 : Codification des variables (partie énergétique). 

  Variable Code 

énergie 

aérateur 

bassin 

d'aération N°=1 

Bassin d'anoxie 3.1 AS3.1 

Bassin d'anoxie 3.2 AS3.2 

Bassin d'anoxie 3.3 AS3.3 

bassin 

d'aération N°=2 

Bassin d'anoxie 3.4 AS3.4 

Bassin d'anoxie 3.5 AS3.5 

Bassin d'anoxie 3.6 AS3.6 

énergie           

stabilisateur 

bassin 

d'aération N°=1 

Bassin d'anoxie 3.7 AS6.1 

Bassin d'anoxie 3.8 AS6.2 

bassin 

d'aération N°=2 

Bassin d'anoxie 3.9 AS6.3 

Bassin d'anoxie 3.10 AS6.4 

 

Le tableau suivant donne les concentrations admissibles des paramètres de pollution : 

 

Tableau III. 7 : Concentrations admissibles des paramètres de 

pollution.(Bennaceur,2019). 

 

III.2.7. Les étapes du procédé d’épuration : 

Les eaux usées arrivent à la station par gravité ou par pompage, et passent par différentes étapes 

de traitement qui sont schématisées dans la Synoptique suivante : 

 

            Entrée  Sortie secondaire Sortie tertiaire 

Paramètres Concentration 

(mg/l) 

Flux 

(T/j) 

Concentration 

(mg/l) 

Flux 

(T/j) 

Concentration 

(mg/l) 

Flux  

(T/j) 

MES 297 30 3 5 0.5 2 

DBO5 248 25 30 3 20 2 

DCO 496 50 120 12.1 100 10 



CHAPITRE III : PRESENTATION DE LA STEP DE BENI MESSOUS 

 Projet de fin d’étude 2020 
 

53 

 

Figure III .3 : Schéma Synoptique de la STEP de Béni Messous.           

(Bennaceur, 2019) 

III.3. Principe de traitement 

III.3.1. Principe de traitement 

      La STEP de Béni Messous comporte deux filières de traitement : 

 



CHAPITRE III : PRESENTATION DE LA STEP DE BENI MESSOUS 

 Projet de fin d’étude 2020 
 

54 

 

1. Traitement « Filière Eau » : le prétraitement, le traitement primaire à boues activées, 

décantation et désinfection. 

2. Traitement « Filière Boues » : épaississement, déshydratation et lit de séchage. 

Le descriptif des filières et le procédé de traitement sont précisés ci-après. 

a) Filière Eau 

 Arrivée gravitaire équipée d’un déversoir d’orage ; 

 Pré-dégrillage x 2 de 40 mm ; 

 Dégrilleur x 2 de 15 mm ; 

 Déshuileur / Dessableur x 2 ; 

 Réception des matières de vidange ; 

 Canal de comptage de type Venturi (eaux brutes) ; 

 Ouvrage de répartition ; 

 Décanteurs primaires x 2 ; 

 Bassins d’aération x 2 avec 3 aérateurs de surface pour chacun ; 

 Clarificateurs x 2 ;                   

 Canal de comptage de type Venturi (eaux traitées) ; 

 

b) Filière Boues 

 Poste de pompage des boues primaires ; 

 Poste de recirculation des boues primaires ;  

 Poste d’extraction des boues primaires en excès ;  

 Épaississeurs des boues x 2 ; 

 Stabilisation aérobie x 2 ; 

 Bâche de stockage des boues à déshydrater ;  

 Filtres à bandes x 2 ; 

 Aire de production des boues ; 

 

3. Bassin d’aération : 

Les eaux prétraitées sont dirigées vers 2 bassins d’aération fonctionnant en parallèle : 2 x 

(55,5 m x 15,5m) sur une profondeur de 4,58m, soit une capacité de 2 x 3940 m3 = 7887 m3. 

Chaque bassin est équipé de 3 turbines lentes de surface (soit 6 au total), d’apport spécifique 

unitaire brut de 130 kg O2/h (données constructeur). Cette aération est assurée par 6 aérateurs 



CHAPITRE III : PRESENTATION DE LA STEP DE BENI MESSOUS 

 Projet de fin d’étude 2020 
 

55 

de surface dont la fonction est double : aération et brassage des boues activées, afin d’éviter 

toute décantation de la biomasse. La régulation de l’aération s’effectue soit au moyen de 

sondes à oxygène (2 par bassin), implantées l’une en milieu de bassin, l’autre en sortie ou en 

mode tranche horaire. En sortie des deux bassins d’aération, la liqueur mixte (boue 

primaire/eau épurée) transite par un ouvrage rectangulaire de répartition, qui fait également 

office de dégazeur, avant l’alimentation des 2 clarificateurs. Le rôle du dégazeur est d’éviter 

le relargage de bulle d’air résiduelle dans le clarificateur qui pourrait empêcher la décantation 

finale des boues. La concentration de la boue doit être maintenue constante dans le bassin 

d’aération en tolérant une variation de +/- 0,5g/L (des concentrations excessives peuvent être 

pénalisantes pour l’aération d’une part et l’étape suivante de clarification d’autre part).  

 

 

Figure III.4 : Turbine en fonctionnement (Bennaceur, 2019).  

4. Clarificateurs 

Après la phase de contact entre l’eau décantée et la biomasse active dans le bassin d’aération, 

Les eaux sortantes sont dirigées vers 2 clarificateurs circulaires de diamètre unitaire 55 m, 

une surface unitaire d’un clarificateur de 2375 m2, une hauteur cylindrique de 3,95 m et un 

volume unitaire de 9384 m3, soit un volume total de 18 768 m3. Chaque clarificateur est 

équipé d’un pont raclé radial. La recirculation est assurée au moyen de deux vis d’Archimède 

(1 de secours) d’un débit max de 2 200 m3/h. Le taux de recirculation maximum possible 

pour le débit moyen horaire est de 105 % et de 40 % pour le débit de pointe par temps de 

pluie. Ces équipements possèdent des variateurs de fréquence qui permettent de moduler le 



CHAPITRE III : PRESENTATION DE LA STEP DE BENI MESSOUS 

 Projet de fin d’étude 2020 
 

56 

débit (débit minimum = 1 500 m3/h). Chaque vis dispose de sa propre fosse équipée de 

détecteurs niveau bas. Deux pompes d’extraction des boues en excès de débit unitaire 102 

m3/h sont implantées dans les fosses avec détecteur de niveau bas. Les boues en excès doivent 

être extraites le plus régulièrement possible vers l’épaississeur. Un contrôle du voile de boue 

présent dans les clarificateurs permet de vérifier l’évacuation constante des boues et d’éviter 

le passage en anaérobiose. 

  

Figure III.5 – Décanteur-Clarificateur (Bennaceur, 2019). 

 

III.3.2. Statistiques et critiques des données : 

 

III.3.2.1. Statistiques Descriptives 

Avant de diagnostiquer la filière boue de la station de Béni Messous, nous avons effectué une 

analyse sur ses données, afin de déceler d’éventuelles valeurs douteuses. Cette analyse s’est 

faite sur une série de données de 3106 valeurs s’étalant du 01/07/2008 au 31/12/2016, 

recueillies auprès de la SEAAL. 

Les caractéristiques choisies dans l’identification des statistiques de chaque paramètre sont : 

Le minimum, le maximum, la moyenne, l’écart type, les valeurs observés et le pourcentage de 

valeurs manquantes. 

 

 

 

 

 



CHAPITRE III : PRESENTATION DE LA STEP DE BENI MESSOUS 

 Projet de fin d’étude 2020 
 

57 

Paramères des eaux brutes  

 

Tableau III. 8 : Statistiques des paramètres des données des eaux brutes. 

Paramètres Unité Max Min Moy σ Val. Obs  VM% 

QE m3/j 72890 0 31210.1 10482 3106 2.6 

pH.br - 14 5.5 7.7 0.3 3106 55 

Cond br (us/cm) 21000 1.4 1473.3 848 3106 55 

Tbr °C 29 1.5 16.2 4.5 3106 60 

MESEBR (mg/l) 1351 25. 221.5 152.6 3106 55.8 

DBO BR (mg O2 /l) 770     21.4 167,3 71,3 3106 70.6 

DCOEBR (mg O2 /l) 960 28.8 277 108.5 3106 55.7 

NGL br (mg/l)   283 11,8 41,7 20,0 3106 88,5 

N-NO3 br (mg/l) 21,6 0,1 1,8 1,7 3106 88,6 

N-Nh4 br (mg/l) 58 0,1 21,1 7,4 3106 92,4 

P-PO4 br (mg/l) 67 0,6 5,0 5,6 3106 89,2 

PT (mg/l) 13 1,2 4,3 1,9 3106 94,7 

MES dissous (mg/l) 503 2,8 65,4 44,7 3106 91,1 

DBO5dissous (mgO2/l) 203 5,6 76,7 28,8 3106 91,7 

 

Interprétation : 

On remarque que le paramètre le plus mesuré parmi les données recueillies, est le débit 

d’entrée, avec des mesures journalières régulières.  

Traitement primaire : 

 

Tableau III. 9 : Statistiques des paramètres des données de Traitement primaire. 

Paramètres Unité Max Min Moy Σ Val. 

Obs 

VM% 

V30     B1 (ml/l) 930 15 224.3 164.5 3106 35.5 

MES   B1 (g/l) 9.4 0.5 3 1.2 3106 33.8 



CHAPITRE III : PRESENTATION DE LA STEP DE BENI MESSOUS 

 Projet de fin d’étude 2020 
 

58 

MVSTP(B) % 18 86 50,6 8,5 3106 81.2 

classV30<100 B1 - 1 0 0,982 0,132 3106 98.2 

Dilution1/2 B1 - 310 12 162,23 39,66 3106 90.5 

IM      B1 (ml/g) 395 6.25 79.5 56 3106 40 

IB B1 (ml/g) 337.8 0 100.3 48.9 3106 93.3 

V30    B2 (ml/l) 920 20 237.7 170.8 3106 35.3 

MES   B2 (g/l) 10.5 0.5 3.1 1.2 3106 33.7 

classV30<100B2 - 1 0 0.02 0.1 3106 1 

Dilution  1/2 B2 % 300 41 157.8 35.8 3106 88.1 

IM      B2 (ml/g) 500 0 82 57.7 3106 39.8 

IB    B2 (ml/g) 196 0 80.4 35.8 3106 90.5 

MVS TP(B1) % 80 0.43 50.5 8.6 3106 81.3 

Q total  BR (m3/j) 86504 3000 34942.6 6135.3 3106 3.4 

MES    BR (g /l) 30 0,7 3.8 1.9 3106 34.6 

MVS     TB(BR) % 85.7 0.43 51.4 9.7 3106 81.8 

 

Interprétation : 

Pour les deux bassins d’aération on remarque une approximation dans les valeurs, cela nous 

renseigne sur la qualité des mesures au sein des bassins. 

L’aspect de la forte décantation de la boue épurée permet d’obtenir des volumes considérables 

en 30 minutes et donc des indices significatifs (indice de boue et indice de Molhman). 

Au contraire, les concentrations de MES mesurées dans ces bassins sont faibles. 

 

Traitement des boues  

 

Tableau III. 10 Statistiques des paramètres des données de Traitement des boues-1- 

Paramètres Unité Max Min Moy σ Val. obs VM% 

QBP (m3/j) 1676 0 375.6 70981.4 3106 10 

MES  BP (g /l) 330 0 6.5 211 3106 42 

MVS   TDB(BP) (%) 90 10 43.4 13.3 3106 88.3 



CHAPITRE III : PRESENTATION DE LA STEP DE BENI MESSOUS 

 Projet de fin d’étude 2020 
 

59 

QBE (m3/j) 2138 0 979.3 163360 3106 27.4 

MES excès (g/l) 19.2 0 3.4 2.6 3106 48.4 

QB (EP) (m3/j) 1000 0 130.9 9591 3106 12.7 

MES (BEP) (g/l) 253 2.7 47.6 430.2 3106 35.6 

MVS  TDB(BEP) (%)    84    18 50.8 10.9 3106 82.8 

Surverse  épaissies (mg/L) 8750   0,1 461.2 971.7 3106 91.2 

QB (Stab) (m3/j) 516 0 137.6 9517.7 3106 23.9 

MES  (Stab) (g/l) 179.8 7.2 41.8 323.9 3106 37.9 

MVS   TDB(stab) (%) 74    17    42,7    8,8 3106 83.5 

TS (Stab) - 4922 0.1 50.3 40974.8 3106 76.3 

 

Interprétation : 

Les boues provenant des décanteurs primaire et secondaire sont admises dans une Filière de 

traitement qui comporte l’épaississement, la stabilisation et la déshydratation. 

D’après les données du tableau, on remarque que les valeurs les plus importantes sont celles du 

débit de boues primaires car celles-ci proviennent du décanteur primaire et correspondent en 

grande partie au piégeage de la pollution particulaire d’entrée. Dans le cas où la pollution 

colloïdale doit être piégée, l’ajout de réactifs chimiques (coagulants et floculants) est nécessaire 